### **De pace inter ducem et ruthenos**

Dux uero almus et sui milites adepta uictoria, terras ruthenorum sibi subiuga-uerunt, et bona eorum accipientes, in secunda ebdomada ciuitatem Kyeu ceperunt expugnare. Et dum scalas ad murum ponere cepissent, uidentes duces cumanorum et ruthenorum audatiam scithicorum timuerunt ualde. Et dum hoc intellexissent, quod eis obsistere non ualerent, tunc missis legatis dux de Kyeu et alij duces ruthenorum necnon cumanorum qui ibi fuerunt rogauerunt almus ducem, et principes suos, ut pacem facerent cum eis. Cum autem legati uenissent ad almus ducem et cum rogassent, ut domini eorum de sedibus non expellerentur suis, tunc dux almus inuito consilio cum suis, sic legatos remisit ruthenorum, ut duces et primates sui, filios suos in obsides darent, tributumque annuatim persoluerent decem milia marcarum, et insuper uictum uestitum et alia necessaria. Duces uero ruthenorum licet non sponte tamen hec omnia almo duci concesserunt. Sed rogauerunt almus ducem, ut dimissa terra galicie, ultra siluam Houos uersus occidentem in terram pannonie descenderent, que primo athila regis terra fuisset. Et laudabant eis terram pannonie ultra modum esse bonam. Dicebant enim, quod ibi confluerent nobilissimi fontes aquarum, danubius et tyscia, et alij nobilissimi fontes bonis piscibus habundantes. Quem terram habitarent sclauij, Bulgarij et Blachij, ac pastores romanorum. Quia post mortem athila regis terram pannonie romani dicebant pasqua esse, eo quod greges eorum in terra pannonie pascebantur. Et iure terra pannonie pasqua romanorum esse dicebatur, nam et modo romani pasuntur de bonis Hungarie. Quid plura?

### **De VII ducibus cumanorum**

Dvx uero almus et sui primates, inuito inter se consilio petitioni ducum ruthenorum satisficientes, pacem cum eis facerunt. Tunc duces ruthenorum scilicet de Kyeu, et Sudal, ut ne de sedibus suis expellerentur, filios suos in obsides dederunt almo duci, et cum eis miserunt X-cem milia marcarum, et mille equos cum sellis et frenis more ruthenico

conseil entre eux, se résolurent à donner la paix aux Ruthéniens & à faire ce qu'ils leurs conseillaient. Alors les Duc de Kyeu & Sudal, donnèrent leurs fils en otage & envoyèrent dix mille marcs, mille chevaux avec des selles & des freins ornés à la manière des Ruthéniens, cent jeunes Coumans, quarante chameaux, des peaux hermelines & grises, & d'autres présents sans nombre. Alors les Chefs de Coumans dont nous avons déjà parlé, voyant avec quelle douceur Almus avait traité les Ruthéniens, se jetèrent à ses pieds & lui dirent : Depuis aujourd'hui nous te reconnaissons pour notre maître jusques à la dernière génération, & nous te suivrons partout où la fortune te conduira. Ensuite on se lia par des serments réciproques à la manière des païens. Les sept Chefs des Coumans allèrent en Pannonie avec leurs femmes, leurs enfants & une grande multitude de peuple.

Beaucoup de Ruthéniens suivirent également Almus, & leur postérité subsiste encore dans plusieurs lieux de la Hongrie.[6]

ornatis, et centum pueros cumanos et XL. camelos ad onera portanda, pelles ermelineas et griseas sine numero, ac alia multa munera non numerata. Tunc prenominati duces cumanorum scilicet, Ed, Edumen, Etu, Bonger, pater Borsu, Ousad pater Vrsuuru, Boyta, a quo genus Bruca descendit, Ketel, pater Oluptulma, cumuidissent pietatem almi ducis, quam fecit circa ruthenos, pedibus eius prouolutj se sua sponte duci almo subiugauerunt dicentes. Ex hodierna die nobis te dominum ac preceptorem usque ad ultimam generationem eligimus. Et quo te fortuna tua duxerit, illuc te sequemur. Hoc etiam, quod uerbo dixerunt almo duci, fide iuramenti more paganismo firmauerunt. Et eodem modo dux almus et suj primates eis fide se et iuramento se constringerunt. Tunc hij VII. duces cumanorum cum uxoribus et filiis suis necnon cum magna multitudine in pannoniam uenire concesserunt. Similiter etiam multi de ruthenis almo duci adherentes, secum in panoniam uenerunt, quorum posteritas usque in hodiernum diem per diuersa loca in Hungaria habitat.

#### **De ciuitatibus Iodomer et Galicia**

Tunc almus dux et alij principales persone qui hetumoger dicuntur, nec non duces cumanorum una cum cognatis et famulis ac famulabus suis egressi sunt de Kyeu, et in ductu ruthenorum Kyeuyensium uenerunt, usque ad ciuitatem Iodomer. Dux uero Iodomeriensis et sui primates obuam almo duci usque ad confinium regni cum diuersis preciosis muneribus processerunt, et ciuitatem Iodomeriam ultro ei aperuerunt. Et dux almus cum omnibus suis in eodem loco per tres ebdomadas mansit. In tercia uero ebdomada dux Iodomeriensis duos filios suos cum omnibus filiis iobagionum suorum duci almo in obsides dedit. Et insuper duo milia marcarum argenti et centum marcas auri cocti, cum pellibus et paliis non numeratis et ccc. equos cum sellis et frenis, et XXV. camelos, et mille boues ad onera portanda, et alia munera non numerata tam duci quam suis primatibus presentauit. Et in quarta ebdomada dux almus cum suis in galiciam uenit: et ibi requiei locum sibi et suis elegit. Hoc ducem galicie dux audiisset, obuam almo duci cum omnibus suis nudis pedibus uenit, et diuersa munera ad usum almi ducis presentauit, et aperta porta ciuitatis galicie quasi dominum suum proprium hospicio recepit,

#### **XI. Des villes de Lodomerie & Galicie.**

Alors le Duc Almus, & les sept personnes principales appelées Hetumoger, & les Ducs des Cumanis avec leurs parents, leurs serviteurs & leurs servantes, sortirent de Kyeu, & conduits par les Ruthéniens de cette ville, ils arrivèrent à la ville de Lodomer ; le Duc de Lodomer & ses principaux vinrent à la rencontre d'Almus jusques aux frontières, lui apportant de riches présents, ils lui ouvrirent aussi les portes de Lodomer & le Duc Almus y passa trois semaines. Dans la troisième semaine le Duc de Lodomer donna en otage au Duc Almus deux de ses fils avec les fils des principaux du pays : de plus il lui donna deux mille marcs d'argent, & cent marcs d'or fondu, avec des pelisses & des manteaux sans nombre, trois cent chevaux avec des selles & des freins, vingt cinq chameaux, & mille bœufs, sans compter bien d'autres présents qu'il fit tant au Duc, qu'aux principaux de sa nation.

Dans la quatrième semaine le Duc Almus vint avec les siens en Galicie, & voulut s'y reposer. Lorsque le Duc de Galicie, l'eut appris, il alla avec tous les siens à la rencontre du Duc Almus, ayant les pieds nus & portants des présents divers, & ayant ouvert les portes de Galicie, il reçut le Duc, comme si c'était son maître. Il amena d'abord son fils unique, avec tous les fils des

et unicum filium suum cum ceteris filiis primatum regni sui in obsidem dedit, et insuper x. farisios optimos, et ccc. equos cum sellis et frenis, et tria milia marcarum argenti, et cc. marcas auri, et uestes nobilissimas, tam duci quam omnibus etiam militibus suis condonauit. Dum enim dux almus requie locum per mensem unum in galicia habuisset: tunc dux galicie ceterisque consocij suorum filij in obsides posti erant sic almus ducem et suos nobiles rogare ceperunt, ut ultra howos uersus occidentem in terra pannonie descenderent.

Dicebant enim eis sic, quod terra illa nimis bona esset, et ibi confluerent nobilissimi fontes, quorum nomina hec essent, ut supra disimus, danubius, tyscia, Wag, Morisius, Crisius, Temus, et ceteri, que etiam primo fuisset terra athile regis. Et mortuo illo preoccupassent romani principes terram pannonie usque ad Danubium, ubi collocauissent pastores suos. Terram uero que iacet inter Thisciam et Danubium preoccupauissent sibi Keanus magnus dux bulgarie auus salani ducis, usque ad confinium ruthenorum et polonorum et fecisset ibi habitare sclauos et bulgaros. Terram uero que est inter thisciam et siluam igfon, que iacet ad erdeuelu, a fluuio morus usque ad fluuium zomus, preoccupauissent sibi dux morout, cuius nepos dictus est ab hungaris menumorout, eo quod plures habebat amicas, et terram illam habitarent gentes cozar qui dicuntur. Terram uero, que est a fluuio morus usque ad castrum vrscia, preoccupauissent quidam dux nomine glad de bundyn castro egressus adiutorio cumanorum ex cuius progenie ohtum fuit natus, quem postea longo post tempore sancti regis stephani, sunad filius dobuca nepos regis in castro suo iuxta morisium interfecit. Cuj etiam predictus rex pro bono seruicio suo uxorem et castrum ohtum cum omnibus appendiciis suis condonauit, sicut enim mos est bonorum suos fideles remunerare, quod quastrum nunc sunad nuncupatur. Quid ultra?

### **Quomodo pannoniam intrauerunt**

Dux uero almus et suorum primates acquiescentes consiliis ruthenorum, pacem firmissimam cum eis fecerunt. Duces enim ruthenorum, ut ne de sedibus suis expellerentur filios suos ut supra diximus in obsides dederunt cum muneribus non numeratis. Tunc dux galicie, duo milia sagittatorum et III-a milia rusticorum ante

principaux de son royaume, de plus dix barbes excellents, trois cent chevaux avec des selles & des freins, trois mille marcs d'argent, deux cent marcs d'or, & des habits très nobles, voila les choses qu'il donna tant au Duc qu'à ses guerriers.

Lorsque le Duc Almus se fut reposé un mois en Galicie. Le Duc de Galicie & les autres dont les fils étaient en otages, commencèrent à prier le Duc Almus & ses nobles, qu'ils eussent à aller au delà de Howos à l'occident, & qu'ils descendissent en Pannonie, car ils disaient ainsi, que cette terre était extrêmement bonne. Que là était le confluent des nobles sources dont voici les noms : Danubius, Tysia, Wag, Morisius Crisius, & autres, enfin que cette terre avait appartenue au Roi Attila, & qu'après sa mort, les Princes romains avaient pris cette terre jusques au Danube, & y avaient placé leurs pères. Que la terre qui est entre la Theis & le Danube, fut occupée par Reanus le grand, Duc de Bulgarie aïeul du Duc Salanus, il l'occupa jusques aux frontières des Ruthéniens & des Polonais, & y fit habiter des Slaves & des Bulgares. Que la terre qui est entre la Theis & la forêt d'Igfon, qui est près d'Erdeleu (ou la Transylvanie) c'est à dire tout le pays depuis le fleuve Zomus, jusqu'au fleuve Morus, tout ce pays avait été pris par le Duc Morout, dont le petit fils était appelé Menumorout, parce qu'il avait beaucoup de maîtresses, & cette terre était habitée par la nation appelée Cozar. Enfin que la terre qui est entre le fleuve Morus & la ville de Urscia, avait été prise par le Duc Gaad de Bundyn, qui s'en était emparé avec l'aide des Cumanien. De la race de celui-ci était Ohtum, qui bien des années après, fut tué par Sunad fils de Dobuca neveu du Roi Etienne, parce qu'il était rebelle à ce Roi, qui fit présent à Sunad de la femme d'Ohtum & de son château. Car la coutume des bons rois, est de récompenser ceux qui les seruent bien, & ce château qui est sur le Morizius s'appelle encore Sunad, mais en voilà assez la dessus.[7]

### **XII. Comment ils entrèrent en Pannonie.**

LE DUC Almus & les principaux de la nation, goûtèrent le conseil des Ruthéniens, & firent la paix avec eux. Cependant les Ducs des Ruthéniens qui craignaient d'être chassés de leurs demeures, donnèrent leurs fils en otage, & y ajoutèrent un nombre prodigieux de présents. De plus le Duc de Galicie leurs donna deux mille fugitaires, & les fit précéder par trois mille paysans, qui leurs frayèrent un chemin à travers la forêt Howos, jusques aux

ire precepit, qui eis per siluam houos uiam prepararent usque ad confinium hung. Et omnia iumenta eorum uictualibus et aliis necessariis oneravit, et pecudes ad uictum condonavit sine numero. Tunc VII. principales persone, quj hetumoger dicuntur, et hij VII. duces cumanorum, quorum nomina supra diximus una cum cognatis et famulis ac famulabus consilio et auxilio ruthenorum galicie sunt egressi in terram pannonie. Et sic uenientes per siluam houos ad partes hung descenderunt. Et cum illuc peruenerunt, locum quem primo occupauerunt, Muncas nominauerunt, eo quod cum maximo labore ad terram quam sibi adoptabant peruenerant. Tunc ibi pro requie laborum suorum XL. dies permaserunt, et terram ultra quam dici potest dilexerunt, sclauj uero habitatores terre audientes aduentum eorum timuerunt ualde et sua sponte se almo duci subiugauerunt, eo quod audierant almus ducem de genere athile regis descendisse. Et licet homines fuissent salani ducis, tamen cum magno honore et timore seruebant almo duci, omnia que sunt necessaria ad uictum, sicut decet domino suo offerentes. Et talis timor et tremor irruerat super habitatores terre et adlabantur duci et suis primatibus sicut serui ad suos proprios dominos. Et laudabant eis fertilitatem terre illius, et narrabant, quomodo mortuo athila rege magnus keanus preauus ducis salanj dux de bulgaria egressus, auxilio et consilio imperatoris grecorum preoccupauerat terram illam. Qualiter etiam ipsi sclauj de terra bulgarie conductu fuerunt ad confinium ruthenorum, et qualiter nunc salanus dux eorum se et suos teneret, et quante potestatis esset circa suos uicinos.